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XALQ OʻYINLARI VA MILLIY BELLASHUVLARNING OʻQUVCHI-YOSHLARNI 
TARBIYALOVCHI MUHIM OMIL SIFATIDAGI AHAMIYATI 

 
ЗНАЧЕНИЕ НАРОДНЫХ ИГР И НАЦИОНАЛЬНЫХ СОРЕВНОВАНИЙ КАК ВАЖНОГО 

ФАКТОРА ВОСПИТАНИЯ СТУДЕНТОВ И МОЛОДЕЖИ 
 

THE IMPORTANCE OF FOLK GAMES AND NATIONAL COMPETITIONS AS AN 
IMPORTANT FACTOR OF EDUCATION OF STUDENTS AND YOUTH 

 
Alamov Gʻayratjon Maxsumovich1 
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Annotatsiya 

Mazkur maqolada anʼanaviy xalq oʻyinlari va milliy bellashuvlarning inson hayotida xalq madaniyati va sanʼatining 
ajralmas qismi oʻlaroq tahlili, shuningdek, oʻquvchi-yoshlarni tarbiyalovchi muhim omil sifatidagi ahamiyati hamda vazifalari 
tadqiqi yoritilgan. 

Аннотация 
В данной статье описан анализ традиционных народных игр и национальных состязаний как 

неотъемлемой части народной культуры и искусства в жизни человека, а также исследование их значения и 
задач как важного фактора воспитания учащихся. 

Abstract 
This article describes the analysis of traditional folk games and national competitions as an integral part of folk 

culture and art in human life, as well as the study of their importance and tasks as an important factor in educating students. 
 
Kalit soʻzlar: xalq oʻyinlari, milliy qadriyatlar va anʼanalar, hududiy oʻyinlar, mavsumiy oʻyinlar, sogʻlom avlod, sport 

musobaqalari, milliy bellashuvlar 
Ключевые слова: народные игры, национальные ценности и традиции, региональные игры, сезонные 

игры, здоровое поколение, спортивные соревнования, национальные соревнования 
Key words: folk games, national values and traditions, regional games, seasonal games, healthy generation, 

sports competitions, national competitions 

 
KIRISH 

Xalq oʻyinlari taraqqiyotning barcha bosqichlarida oʻz davri odamlarining hayoti, turmush tarzi, 
mehnat sharoiti, millati, dini va boshqa oʻziga xos belgilarini oʻzida mujassam etib kelgan va 
ishtirokchilarda chaqqonlik, chidamlilik, ijodiy topagʻonlik, gʻayratlilik, kuchlilik sifatlarini tarbiyalashga 
xizmat qilgan. Sogʻlom, aqlli, epchil va mard avlodni tarbiyalab voyaga yetkazish har bir ajdodning 
ezgu orzusidir. Bu borada turli xalq oʻyinlarining oʻrni va ahamiyati beqiyos[6]. 

Xalq oʻyinlari yangi sogʻlom avlodni shakllantirishda muhim oʻrin tutgani uchun biz ularni koʻz 
qorachigʻidek asrashimiz, eʼzozlashimiz va ulardan oqilona foydalanishimiz zarur. Mustaqillik tufayli 
milliy qadriyatlar – milliy ong, tarixiy xotira, azaliy anʼanalar, diniy eʼtiqodlar, xalq ijodi qatorida milliy 
oʻyinlar ham jadal tiklana boshladi. 

Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev tomonidan olib borilayotgan oqilona islohotlar jarayonida yosh 
avlodni ham jismonan, ham maʼnan sogʻlom etib tarbiyalash borasida misli koʻrilmagan ezgu saʼy-
harakatlar amalga oshirilmoqda. 

Ushbu ezgu ishlarning samarasi oʻlaroq, yurtimizda Kadrlar tayyorlash milliy Dasturi, «Taʼlim 
toʻgʻrisida»gi qonun, «Yoshlarni qoʻllab-quvvatlash va aholi salomatligini mustahkamlash yili» Davlat 
dasturi ishlab chiqildi. Yurtimizda milliy tizim – uzluksiz taʼlim jarayoni yoʻlga qoʻyildi. Yosh avlodni har 
tomonlama barkamol etib tarbiyalash maqsadida umumtaʼlim muassasalarida sport obyektlari qurish 
va taʼmirlash, ularni zamonaviy sport anjomlari bilan jihozlash, ixtisoslashgan maktab-internatlarning 
moddiy-texnik bazasini mustahkamlash chora-tadbirlari belgilandi. 

Maktab oʻquvchilari oʻrtasida sport musobaqalari va jismoniy tarbiya fanidan olimpiada tashkil 
qilib, ularda gʻolib boʻlganlarni oliy taʼlim muassasalariga kvotadan tashqari imtiyozli asosda qabul 
qilish hamda ularga sport toifasi berish masalasi koʻrib chiqildi. Shuningdek, bunday yoshlarni 
tayyorlagan jismoniy tarbiya oʻqituvchilari ish haqiga qoʻshimcha ustama, yuqori toifa va unvonlar 
berish taklif etildi.  
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Soha uchun kadrlar tayyorlash qamrovini kengaytirish, intensiv malaka oshirish platformasini 
yoʻlga qoʻyish, murabbiylarga talab yuqori boʻlgan yoʻnalishlar boʻyicha maxsus sirtqi boʻlimlar tashkil 
qilish yuzasidan tavsiyalar berildi.  

Oliy taʼlim muassasalarini, imkoniyati va xususiyatidan kelib chiqqan holda, maʼlum bir sport 
turlariga ixtisoslashtirish lozimligi koʻrsatib oʻtildi. Bu talabalarning boʻsh vaqtini mazmunli oʻtkazish 
barobarida sport federatsiyalari bilan hamkorlik orqali professional sportga mahoratli yoshlarni 
saralash imkonini beradi. Bugun bu tadbirlar oʻz samarasini berib, davlatimiz yoshlari nafaqat 
mamlakatimiz, balki jahon sport oʻyinlarida ham gʻoliblikni qoʻlga kiritmoqdalar va yurtimiz bayrogʻini 
baland koʻtarmoqdalar. Bunday natijalar yurtimizda sogʻlom avlod tarbiyasida olib borilayotgan oqilona 
ijtimoiy siyosatdan darak beradi, albatta. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Xalq milliy oʻyinlarining deyarli barcha turlarida chaqqonlik, epchillik, jasurlik, pahlavonlik, 

mardlik kabi jismoniy sifatlar va insoniy fazilatlar mujassamlashgan. Xalq milliy oʻyinlarining turlari, 
ularning mazmuni hamda ijtimoiy-tarbiyaviy xulosalari haqida atoqli olimlar U.Qoraboyev, M.Murodov, 
N.Jabborov, T.S.Usmonxoʻjayev, A.K.Atoyev, R.Q.Qudratov, F.N.Nasriddinov, S.Yoʻldoshev, 
R.Abdumalikov va boshqalar ilmiy tadqiqotlar oʻtkazganlar. Jumladan, R.Abdumalikov, R.Q.Qudratov, 
K.D.Yarashevlarning «Koʻpkari» ilmiy ommabop risolasi, shuningdek, O.R.Toymurodov, F.A.Karimov, 
A.Q.Atoyev kabilarning milliy kurash toʻgʻrisidagi oʻquv va uslubiy qoʻllanmalarida xalq milliy 
oʻyinlarining mazmunlari qatorida ularning ijtimoiy tarbiyaviy xususiyatlari ham batafsil ifoda etilgan.  

Tadqiqotchilarning oʻquv va ilmiy ommabop qoʻllanmalari, toʻplamlari, qator maqolalari bugungi 
kunda xalq orasida maʼlum. Oʻquvchi-yoshlar hamda talabalar ulardan maqsadli foydalanib 
kelmoqdalar. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Xalqda har doim ommaviy sevib va turli sabablar tufayli oʻynaladigan anʼanaviy oʻyinlar 

boʻlgan. Bu kabi aksariyat oʻyinlar bizni uzoq oʻtmish sari boshlab, koʻhna tarix madaniyati va 
sanʼatining sarchashmalaridan bahramand qiladi, shu bilan birga, tarixda Oʻzbekiston hududida 
yashagan, bir qismi koʻchmanchi, bir qismi oʻtroq xalqlarning turmush tarzi bilan tanishtiradi. Qadim 
zamonlarda xalqlarda yoshi, turmush tarzi va eʼtiqodidan qatʼiy nazar ishtirokchilar oʻrtasida otda 
yurish, otda chopish va poyga musobaqalari, tosh koʻtarish, kamondan oʻq uzish kabi qizgʻin, kuch 
talab qilinadigan oʻyinlar tashkil qilingan. Shuningdek, xalq orasida koʻpkari, kurash, xoʻroz urishtirish 
kabi milliy oʻyinlar keng tarqalgan[7:8]. 

Minglab hammaga maʼlum oʻyinlar bilan bir qatorda ayrim mintaqalarimizga xos oʻrganilmagan 
oʻyinlar ham bisyordir. Baʼzi bir qishloq oʻyinlari boshqalariga umuman oʻxshamasligi ham mumkin. 
Bundan tashqari, oʻzbek xalqining anʼanalari orasida turli yoshdagilar, turli jinsdagilar, yil fasllari, 
shahar va qishloqlarga xos oʻyinlar tizimi boʻlgan.  

Xalq oʻyinlari orasida boshqotirma, soʻz, qoʻshiq, raqs-oʻyinlar, voqeaband harakatli oʻyin turlari 
ham mashhur boʻlgan. Biroq ilmiy adabiyotlarda hanuzgacha qabul qilingan umumiy tasnifni topish 
qiyin. Oʻzbekiston hududida hamma biladigan qiziqarli oʻyinlar bilan birga oʻz hududlariga xos oʻyinlar 
ham mavjuddir. Fargʻonada “Chumchuq tushdi boshimga”, “Botmon-botmon”, “Qoʻshiqni boshi”, 
“Kapitan”, “Doʻppi tishlar”, “Par etdi”, “Shayton-shayton” va boshqalar, Toshkentda “Chigʻiriq” (joyida 
aylangan holda koptok oʻynash), “Chortak” (yerda chizib qoʻyilgan chiziqlar orasida sakrash), “Arqon 
oʻyin” (arqondan sakrab oʻtish), “Tosh oʻyin” (mayda toshchalar) kabi oʻyinlar rasm boʻlgan.  

Hududiy oʻyinlar ham turli joy va muhitda oʻynalgan. Masalan, uyda – sandal oʻyin, 
boshqotirma va soʻz oʻyinlari; hovlida – tom oʻyinlari, arqon, chiziqli oʻyinlar, bekinmachoq; 
maydonlarda – chirikas, tortishmachoq; bogʻda – yongʻoq, danak oʻyinlari; suvda – suv ostida koʻp 
turish, suzish boʻyicha musobaqalar, quvlashmachoq; havoda – argʻimchoq uchish; osmonda – varrak 
oʻyinlari bajarilgan. Har bir joyning oʻz oʻyini boʻlgan, hatto sardoba, karvonsaroy, choyxona, 
mehmonxona kabi joylarning ham maxsus oʻyinlari boʻlgan. Tuyada, otda kelayotgan yoʻlovchilar dam 
olish bekatlarida oyogʻini yozish maqsadida arqondan sakrash oʻyinlari bilan shugʻullanganlar[4:40-
45]. 

Milliy xalq oʻyinlari asrlardan asrlarga oʻtib kelgan, xalqning dono tajribasini oʻzida jamlagan, 
ruhiyat, tanani chiniqtirish choralari sifatida asriy sinovlardan oʻtgan, qanchalab sarkardalar-u xalq 
qahramonlarining kamolga yetishuvida asos vazifasini oʻtagan.  

Yurtimizni jahonga tanitishda sportning ahamiyati kundan kun yuksalib bormoqda. Hozirda 
jismoniy tarbiya fanidan taʼlim standarti talablari asosida ishlab chiqilgan dasturlarda milliy xalq 
oʻyinlariga ham sport mashgʻulotlari qatorida joy ajratilgan. Milliy oʻyinlar, kurash, uloq, shu bilan bir 
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qatorda, xalqaro sport turlari – tennis, boks, futbolning dunyo xalqlari oʻrtasida oʻzbeklarning obroʻsini 
oshirishga xizmat qilayotganligining guvohimiz. Qadriyatlarni eʼzozlash, qadimiy urf-odatlarni 
shakllantirish, eʼtiqodlarni mustahkamlash, avloddan-avlodga oʻtib kelayotgan madaniy merosimizni 
kelajak avlodga yetkazish va yoshlar ongiga milliy xalq oʻyinlarining mazmun-mohiyatini chuqur 
singdirish bugungi dolzarb masaladir. Taʼlim-tarbiya jarayoniga xalq oʻyinlarining turli usullarini faol 
tatbiq etish zarur. Nafaqat darslarga, balki sinfdan tashqari tadbirlarga ham ushbu oʻyinlarni izchil joriy 
etish maqsadga muvofiq hisoblanadi. Negaki xalq oʻyinlari:  

– oʻquvchilarni jismonan, ruhan sogʻlom etib tarbiyalaydi;  
– oʻquvchilar jamoalarida xalqimizga xos bagʻrikenglik, jamoaviylik, jipslilik tamoyillarini qaror 

toptirishga yordam beradi;  
– taʼlim oluvchilarda harakatchanlik, yuqori kayfiyat, mashgʻulotlarni izchil oʻzlashtirishga 

nisbatan ishtiyoq uygʻotadi;  
– oʻquvchilarning xalqimiz tarixi, madaniyati va koʻhna qadriyatlariga oid bilim, malakalarini 

yanada oshiradi, bu orqali ularning qalblarida iftixor tuygʻularini uygʻotadi va h.k[1:65-70]. 
Milliy xalq oʻyinlari vositasida oʻquvchilarning maʼnaviy-maʼrifiy, aqliy-ruhiy, jismoniy-madaniy 

sifatlari shakllantiriladi va takomillashtirib boriladi; oʻquvchilarda oʻzaro bagʻrikenglik, jamoa 
manfaatlarini oʻz manfaatlaridan ustun qoʻyish, aniq maqsadlar sari faollik va tashabbus koʻrsatishdek 
umuminsoniy fazilatlar qaror topadi; jismoniy tarbiya va sport mashgʻulotlarida qoʻyilgan pedagogik 
maqsadlarga toʻlaqonli darajada erishiladi[2:855-860]. 

Oʻzbek xalq oʻyinlaridan kasalliklarni davolash maqsadida va oʻrgatish jarayonida keng 
koʻlamda foydalanish mumkin. Kasallikning oldini olish uchun qoʻllaniladigan oʻyinlardan oʻyinlar bilan 
kasaldan chiqqan odamda qoʻllaniladigan oʻyinlarning farqini bilish juda zarur. Chunki ularning 
jismoniy yuklanishi bir-biridan albatta farq qilib turishi darkor. Oʻrgatish jarayonida esa koʻnikma va 
malakalarni shakllantirishga muvofiq oʻyinlar tanlab beriladi.  

Yuqoridagilarni nazarda tutib oʻzbek xalq oʻyinlarini quyidagi toifalarga ajratish mumkin:  
- harakat sifatlarini rivojlantiruvchi oʻyinlar;  
- darsni ayrim qismlarida qoʻllaniladigan oʻyinlar;  
- turli yoshdagi bolalar faoliyatida qoʻllaniladigan oʻyinlar;  
- bolalar jinsiga qarab qoʻllaniladigan oʻyinlar;  
- ruhiy hissiyotlarni rivojlantiruvchi oʻyinlar;  
- yorugʻ va qorongʻi sharoitlarda qoʻllaniladigan oʻyinlar;  
-hayotiy zarur malakalarni egallashda yordam beruvchi va takomillashtiruvchi oʻyinlar;  
- sport faoliyatida qoʻllaniladigan oʻyinlar[5:264-269]. 
«Oʻyinni toʻgʻri tanlash va maqsadga muvofiq yoʻsinda oʻtkazish juda muhim ahamiyatga ega. 

Ammo oʻyin hamma vaqt ham tarbiyaviy vazifalarni hal qilavermaydi. Tarbiya sohasida yaxshi natijaga 
erishish uchun harakatli oʻyinlar tarbiyaviy tashkil qilinishi va oʻtkazilishi kerak. Oʻyin rahbari 
oʻquvchilar jamoasini yaxshi bilishi, har bir oʻyinning mazmuni va qoidalari bilan mufassal tanishishi, 
yuksak pedagogik mahoratga ega boʻlishi lozim. Shundagina u harakatli oʻyinlardan koʻzlangan 
taʼlimiy va tarbiyaviy maqsadlarga erisha oladi»[3:31-34].  

Darhaqiqat, xalq oʻyinlari oʻquvchilarni jismonan chiniqtiribgina qolmay, avvalo, ularga yuksak 
axloqiy tarbiya berish xususiyati bilan xarakterlanadi. Ayniqsa, jamoaviy oʻyinlarda ishtirokchilarning 
«bir kishi hamma uchun» tamoyili asosida gʻalabaga intilishi, bir-birining kamchiligini toʻldirishi, qiyin 
vaziyatda oʻzaro bir-biriga yordam koʻrsatishi oʻquvchilarda bagʻrikenglik, ahillik va jipslilik mezonlarini 
qaror toptirishi diqqatga sazovordir. «Oq terakmi, koʻk terak», «Gʻozlar va oqqushlar», «Kuchlilar va 
chaqqonlar», «Arqon tortish», «Quvlashmachoq» kabi oʻyinlarni ana shunday oʻyinlar sirasiga kiritish 
mumkin. «Durra», «Otib qochar», «Uchtalik toʻptosh», «Xakkalakam sharti», «Otambaqala-
Qoqbosh», «Ikki tosh», «Yongʻoq urish», «Beshtosh» oʻyinlari esa oʻquvchilar oʻrtasida oʻzaro 
murosa, kelishuvchanlik, ezgu maqsad atrofida birlashish xislatlarini tarbiyalaydi. 

XULOSA 
Milliy xalq oʻyinlari avvalo oʻquvchilarda milliy anʼanalarni bilishga, ularga nisbatan hurmat bilan 

qarashga undaydi. Xalq oʻyinlari oʻquvchilarda fiziologik rivojlanishga katta taʼsir koʻrsatadi, ularning 
faol harakatlanishini taʼminlab, qon aylanishini yaxshilaydi, nafas harakatlarini faollashtiradi, bir 
meʼyorda nafas olishga yordam beradi. 

Umuman olganda, anʼanaviy xalq oʻyinlari va milliy bellashuvlar inson hayotida nafaqat xalq 
madaniyati va sanʼatining azaliy ajralmas boʻlagi, shuningdek, bolalar va kattalarni tarbiyalovchi 
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muhim omil sifatida ham ahamiyat kasb etib kelgan. Bu kabi oʻyin-musobaqalar chogʻida abjirlikni 
namoyish etib samimiy zavqlanishdan ham koʻra, oʻzaro tanishish, qoʻshni xalqlar doʻstlik 
munosabatlarini rivojlantirish, yosh avlodni gʻalaba sari olgʻa borishga odatlantirish, raqibga hurmatda 
boʻlishga oʻrgatish, tang vaziyatda ham toʻgʻri qaror qabul qilish koʻnikmasini shakllantirish ulardan 
koʻzlangan muhim jihatlar boʻlgan. 

Xalq oʻyinlari toʻgʻrisidagi nazariy fikrlar va tajribalarni tahlil qilish jarayonida quyidagi 
xulosalarga kelindi:  

- xalq oʻyinlari aholi orasida qadim zamonlardan tarkib topib, tarqalgan boʻlib, davrlar oʻtishi 
bilan ajdodlardan avlodlarga takomillashib, sayqallashib oʻtib borgan;  

- mintaqadagi etnosotsial, etnotarixiy jarayonlar rivojida aholining birligi, hamjihatligi, oʻzaro 
tinch va osoyishta turmushni taʼminlashda xalq oʻyinlari muhim stimul boʻlganligi isbot talab qilinmaydi;  

- hudud boʻylab tarqalgan va anʼanaviylashgan xalq oʻyinlarining etnografik tahli shuni 
koʻrsatadiki, birinchidan, xalq oʻyinlari umumiy va lokal xususiyatlarga ega, ikkinchidan ularni tashkil 
etish va oʻtkazishning qatʼiy qoida va meʼyorlari ishlab chiqilgan, uchinchidan oʻyinlar asosan 
chaqqonlik, hushyorlik, ustomonlik, halollik, raqibni hurmat qilish, mehmondoʻstlik, tolerantlik, 
millatidan qatʼiy nazar insoniy munosabatda boʻlish kabi tamoyillar doirasida oʻtkazilgan; 

- mustaqillik yillarida vujudga kelgan, shakllangan hamda takomillashib borayotgan xalq 
oʻyinlarining tarixi, ularning komil insonni tarbiyalashdagi ahamiyatini tadqiq qilish dolzarb ahamiyatga 
ega. 
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